CÂMARA MUNICIPAL DE VILA PAVÃO
“PARLAMENTO VEREADOR DAVID PAGUNG”

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

1

Rua Travessa Pavão, n° 63 - Centro - Vila Pavão/ES - CEP: 29.843-000
Tel.: (27) 3753-1209 - www.camaravilapavao.es.gov.br - E-mail: cmvp@camaravilapavao.es.gov.br

 LEI Nº 1.557/2024, DE 02 DE Abril DE 2024.

Dispõe sobre reajuste salarial aos Profissionais do Magistério da Educação

Básica em efetivo exercício na Rede Pública Municipal de Vila Pavão – ES, e dá

outras providências.

A Câmara Municipal de Vila Pavão, Estado do Espírito Santo, no uso de suas

atribuições legais, decreta a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica concedido reajuste salarial no percentual de 3,62% (três vírgula

sessenta e dois por cento) aos Profissionais do Magistério da Educação Básica em

efetivo exercício na Rede Pública Municipal de Vila Pavão – ES, em atendimento ao

disposto na Lei Federal nº. 11.738/2008 e Portaria Interministerial nº 7, de 29 de

dezembro de 2023, do Ministério da Educação – MEC, a partir de 1º de janeiro de

2024.

Art. 2º.  As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão à conta de

dotações orçamentárias próprias e suportadas por recursos do Fundo de

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos

Profissionais da Educação, previstas no orçamento, ficando autorizada a abertura de

créditos adicionais necessários ao seu atendimento.

Art. 3º.  Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos

financeiros retroativos a 1º (primeiro) de janeiro do ano em curso (2024), revogadas

as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Vila Pavão/ES, Plenário Dr. Sérgio Krüger, 02 de Abril de

2024.

Autenticar documento em https://spl.camaravilapavao.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3900370031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA PAVÃO
“PARLAMENTO VEREADOR DAVID PAGUNG”

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

2

Rua Travessa Pavão, n° 63 - Centro - Vila Pavão/ES - CEP: 29.843-000
Tel.: (27) 3753-1209 - www.camaravilapavao.es.gov.br - E-mail: cmvp@camaravilapavao.es.gov.br

                                                    JOÃO TRANCOSO
                                                   Presidente CMVP/ES

        JUVENAL MEDICI FERREIRA                  NEUSDETE ROSSINI MOREIRA
                Vice-Presidente                                        Primeiro (a) Secretário

Autenticar documento em https://spl.camaravilapavao.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3900370031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camaravilapavao.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3900370031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camaravilapavao.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3900370031003A00540052004100

Assinado eletronicamente por João Trancoso em 03/04/2024 08:35

Checksum: 99D239D12DD6BB1FB500EECE5DF13E27B43225752AE62BF91FAAFEF68A35E1FB

Assinado eletronicamente por Juvenal Medici Ferreira em 03/04/2024 08:35

Checksum: 00EBF7EE93BEB319BE45CFF63D9D043F6D128481FE6C6BE0CFA66F3B3175886E

Assinado eletronicamente por NEUSDETE ROSSINI MOREIRA em 03/04/2024 08:36

Checksum: FA15221AE228DABA08BB93772BE8E827D5CBE91FE0AA8C0C9A464119BAE80B73